

Số: 216 /KH- THHS

Đồ Sơn, ngày 09 tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyển sinh học sinh lớp 1 năm học 2026- 2027

Căn cứ Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24/3/2026 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường tiểu học, trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Thông tư 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03/06/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Quy định về công khai trong các hoạt động của cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ Công văn số 3704/UBND-VP ngày 08/4/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc thực hiện công tác tuyển sinh đầu cấp tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn thành phố;

Căn cứ Công văn số 2099/SGDĐT-GDTrH ngày 19/4/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tuyển sinh đầu cấp tiểu học, THCS năm học 2026 – 2027;

Căn cứ Công văn số 1596/UBND-VHXH ngày 07/5/2026 của Ủy ban nhân dân phường Đồ Sơn về việc hướng dẫn công tác tuyển sinh mầm non, tuyển sinh đầu cấp tiểu học, trung học cơ sở năm học 2026-2027;

Thực hiện Công văn số 60/UBND-VHXH ngày 08/5/2026 của Phòng Văn hóa Xã hội phường Đồ Sơn về việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ đối với công tác tuyển sinh năm học 2026-2027;

Căn cứ Quyết định số 676/QĐ-UBND ngày 05/6/2025 về việc giao chỉ tiêu tuyển sinh các lớp mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2026-2027 trên địa bàn phường Đồ Sơn;

Căn cứ vào Kế hoạch phát triển Giáo dục - Tuyển sinh năm học 2026 – 2027 và điều kiện Cơ sở vật chất của nhà trường, trường Tiểu học Hải Sơn xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2026-2027 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức tuyển sinh đúng kế hoạch, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, thuận lợi cho HS và cha mẹ HS; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở cấp tiểu học.

2. Huy động trẻ sinh năm 2020 trở về trước (cả trẻ khuyết tật) trên địa bàn phường Đồ Sơn.

3. Thực hiện nghiêm túc quy định về: Thời gian tuyển sinh, hồ sơ tuyển sinh, độ tuổi và sĩ số học sinh trên một lớp.



4. Đảm bảo công khai, công bằng về chỉ tiêu tuyển sinh, tuyển tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.

5. Đảm bảo học sinh ở các tổ dân phố có điều kiện học tập ổn định và được học 2 buổi/ ngày.

II. KẾ HOẠCH TUYỂN SINH

1. Quy định đối tượng tuyển sinh

- Trẻ sinh năm 2020 trở về trước, trẻ em khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn phường Đồ Sơn.

2. Chỉ tiêu:

- Số lớp: 05 lớp

- Số HS: 138 học sinh

3. Thời gian tuyển sinh:

- Tuyển sinh trực tuyến và trực tiếp:

+ Từ 01/7/2026 đến 15/7/2026 (Hệ thống tuyển sinh trực tuyến **tại địa chỉ <http://tuyensinhdaucap.haiphong.edu.vn>**)

+ Ngày 25/7/2026: Tổng hợp kết quả công tác tuyển sinh về Phòng VHXXH.

+ Kết thúc tuyển sinh, nhà trường thông báo công khai danh sách lớp, giáo viên chủ nhiệm, lịch tập trung học sinh, bố trí thời gian hợp lý để tổ chức hướng dẫn cho các em học sinh học nội quy, tìm hiểu truyền thống nhà trường.

4. Quy định về hồ sơ của học sinh:

4.1. Đơn xin học (Theo mẫu của nhà trường)

4.2. Giấy khai sinh bản sao hợp lệ

4.3. Giấy tờ ưu tiên (nếu có)

5. Địa điểm tuyển sinh:

- Cơ sở 1: Trường Tiểu học Hải Sơn - Ngõ 67 đường Đình Đoài, phường Đồ Sơn.

- Cơ sở 2: Trường Tiểu học Hải Sơn - Số 07 đường Lý Thánh Tông, phường Đồ Sơn.

(Phụ huynh có nguyện vọng cho con học tại cơ sở nào thì đăng ký tuyển sinh tại cơ sở đó)

6. Việc chia lớp, xếp lớp và phân công giáo viên

- Việc xếp lớp cho học sinh cần phải đảm bảo sự đồng đều về số lượng, chất lượng các mặt giáo dục, giới tính, điều kiện, hoàn cảnh của học sinh giữa các lớp sao cho phù hợp, HS nơi khác đến sẽ chia đều vào các lớp.

- Bố trí học sinh lớp 1 được học trong các phòng học có đảm bảo các điều kiện: an toàn, thoáng mát, sạch sẽ, thân thiện....

- Căn cứ vào tình hình đội ngũ giáo viên để lựa chọn những giáo viên có năng lực chuyên môn và đạo đức nghề nghiệp tốt, nhiệt tình, chữ viết đẹp, có

kinh nghiệm, uy tín với học sinh đảm nhiệm công tác chủ nhiệm, công tác giảng dạy đối với lớp 1.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Phối kết hợp với ban văn hóa phường Đồ Sơn tuyên truyền kế hoạch tuyển sinh.

- Thông báo tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2026-2027 trên loa truyền thanh của phường Đồ Sơn, bảng thông báo nhà trường, cuộc họp CMHS cuối năm, tổng kết trường, tại các trường mầm non.

- Kiểm tra, rà soát các đối tượng sinh năm 2020 trên địa bàn phường Đồ Sơn, điều tra huy động hết số trẻ trên địa bàn vào lớp 1 đạt kết quả tốt nhất.

- Các bộ phận được phân công nhiệm vụ thực hiện đúng kế hoạch đã đề ra, công tác Tuyển sinh đảm bảo đúng quy chế, dân chủ.

- Báo cáo số liệu Tuyển sinh vào cuối tháng 7/2026.

Phân công nhiệm vụ các thành viên Ban tuyển sinh:

1. Bà Trần Thị Thu Hà - Hiệu trưởng - Chủ tịch hội đồng tuyển sinh
2. Bà Hoàng Thị Lan - Phó Hiệu trưởng - Phó Chủ tịch hội đồng
3. Bà Hoàng Thị Bình - Phó Hiệu trưởng - Phó Chủ tịch hội đồng
4. Bà Hoàng Thị Huyền - Kế toán - Thư ký
5. Bà Hoàng Thị Thu Hà - Giáo viên - Ủy viên
6. Bà Ngô Thị Thu - Giáo viên - Ủy viên
7. Bà Vũ Thị Thanh Huyền - Giáo viên - Ủy viên
8. Bà Nguyễn Thị Thùy Dương - Giáo viên - Ủy viên
9. Bà Bùi Thị Thúy - Giáo viên - Ủy viên
10. Bà Nguyễn Thị Thu Hường - Giáo viên - Ủy viên

Phân công hỗ trợ trực tuyển: Bà Bùi Thị Thúy - Giáo viên

Trên đây là kế hoạch Tuyển sinh năm học 2026-2027 của Trường Tiểu học Hải Sơn. Nhà trường yêu cầu các ông (bà) được phân công nghiêm túc thực hiện các nội dung trên. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc báo cáo về Ban chỉ đạo để kịp thời giải quyết.

Nơi nhận:

- Phòng VHXH (B/c);
- Lưu: VT, HSTS.



Trần Thị Thu Hà